biyografileri hakkında bilgiler verdiği bu isimlerden beşi Darendeli Bekâyî (öl. 1200/1785), Dursun-
zâde Bekâyî (öl. 1015/1607), İznikli Bekâyî (öl. 1003/1595), Kefeli Bekâyî (öl. 1000/1591) ve Eğridirli
Hâcı Kemâl’in 918/1512 yılında tamamladığı Câmi‘ü'n-Nezâ’ir’de üç şiirine yer verilen ve mecmuanın
tertip edildiği yüzyılda veya öncesinde yaşadığı tahmin edilebilen Bekâyî’dir (1936-1945, s. 692-696).
Aynı mahlası kullanan bir diğer müellif ise biyografisine dair bilgilerin Tezkire-i Rızâ’da yer aldığı,
Yenişehirli ve kadılık mesleğine mensup olduğu bilgisi verilen Bekâyî’dir (Zavotçu, 1993, s. 33-34;
Güneş, 2023, s. 875-885). Alî-Şîr Nevâyî’nin Mecâlisü'n-Nefâyis adlı tezkiresinde de Bekâyî mahlaslı iki
şairden bahsedilmektedir. Bunlardan biri, tezkirenin tamamlandığı 896/1491 yılında genç yaşta olduğu
anlaşılan Harezmli Bekâyî, diğeri ise Kemânger olarak anılan Bekâyî’dir (Eraslan, 2015, s. 181-182, 94).
Muhtevası itibarıyla Orta Asya Türk (Türkistan) muhitine mensup şairlerin biyografilerini ele alan
Nevâyî’nin bahsettiği kişiler hariç tutulduğunda, burada yayımlanan münazaranın, yukarıda
zikredilen Bekâyî mahlaslı hangi müellif tarafından yazıldığını tespit etmeye yönelik elimizde kesin bir
dayanak yoktur ve tahmin yürütme noktasında da çok az veri vardır. Eser içerisinde veya istinsah
edilmiş nüshalarında münazara metninin yazılış tarihine dair de bir bilgi verilmemiştir. Ancak, H
nüshasının müstensihine güvenecek olursak; nüshanın, Bekâyî’nin yaşadığı dönemde istinsah edildiği,
müellif için zikredilen “sellemehullāh” ifadesinden anlaşılmaktadır. Aynı mecmua içerisinde 44a-64b
sayfaları arasında aynı hatla Azmî Pîr Mehemmed’in 974/1566 yılında tamamladığı Enîsü'l-Ârifîn’inin
(Koyuncu, 2019, s. 82) bir bölümünün kayıtlı olması, Bekâyî’nin bu tarihten sonra da hayatta olduğunu
gösterir. Aynı hatla, hatta büyük ihtimalle münazara metninden kısa süre sonra istinsah edilmiş bir
diğer eser Şem‘î Efendi’nin 1001/1593 yılında tamamladığı Şerh-i Mesnevî’sidir (Öztürk, 2010, s. 504).
Bu eserden bölümlerin kaydedildiği 86b sayfasındaki bir satır arasına, “ez-Şerģ-i Meśnevì-yi Şem‘ì
Efendi sellemehullāh” notu düşülmüştür. Şem‘î’nin 1011/1602-1603 yılında vefat ettiği bilindiğinden,
metinlerin bu tarihten önce istinsah edildiği anlaşılır. Mecmuanın sonunda Gelibolulu Mustafa Âlî’nin
995/1587 yılında tamamladığı Mir’âtü'l-Avâlim adlı eserinin (Lokmacı, 2018, s. 69) Ramazan 1048/Ocak
1639 tarihinde istinsah edilmiş metni kayıtlıysa da, farklı bir kalemden çıkmıştır.

Bu durumda, Bekâyî’nin Enîsü'l-Ârifîn’in tamamlandığı 974/1566 yılından sonra hayatta olduğu,
hatta bu senenin Şerh-i Mesnevî’nin tamamlandığı 1001/1593 yılından sonraya çekilmesi gerektiği
kesindir. Kısacası, eldeki verilerden hareketle, Bekâyî’nin Şem‘î ile aynı dönemde yaşadığı ve 1001/1593
yılından sonra hayatta olduğu söylenebilir. Buna göre, eserin on beşinci yüzyılda yaşamış Bekâyî ile
1000/1591’de vefat eden Kefeli Bekâyî’ye ait olamayacağı açıktır. 1003/1595 yılında vefat eden İznikli
Bekâyî’ye ait olması ise ihtimal dâhilindedir. Ancak, elimizdeki nüshanın, ilgili eserlerin yazımından
ne kadar zaman sonra istinsah edildiği de değerlendirmeye alınması ve üzerinde düşünülmesi gereken
bir konudur.

Bu nedenle, eserin şimdilik Dursun-
zâde Bekâyî’ye veya on yedinci yüzyıl şairlerinden Yenişehirli Bekâyî’ye ait olduğunu tahmin edebilir,
düşük bir ihtimalle İznikli Bekâyî’ye ait olabileceğini de değerlendirebiliriz. Elbette bunlar tahminden
öteye geçmeyecektir; ancak, nüshanın 1011/1602-1603 yılından önce istinsah edildiği ve münazara
metninin Bekâyî tarafından bu yıldan önce kaleme alındığı kesindir.

Diğer taraftan Benli; eserde Kırım Hanı Cân Beg Han’dan bahsedilmesi ve bu kişinin miladî 1610-
1635 yılları arasında hanlık yapması göz önüne alındığında, eserin kesin olarak bu yıllar arasında
yazıldığını söyler (2019, s.

Bu nedenle Altınordu Hanlığı’nın hükümdarı Cânibeg’in bu isimler arasına
katılması daha muhtemeldir. Benli’nin ortaya koyduğu bu tarih aralığının yanlış olduğunu kanıtlayan
en güçlü verilerden biri ise H nüshasının, daha önce zikredilen çeşitli veriler ışığında en geç 1011/1602-
1603 yılından önce istinsah edilmiş olmasıdır.

Bekâyî, eserin başlangıcında Sinop şehrindeyken bir meclise dâhil olduğunu ve eseri yazmasına
vesile olan kişilerin bu mecliste hazır bulunduğunu söyler. H nüshasının ilk vikaye sayfasında
muhtemelen bu nedenle Bekâyî’nin Sinoplu olduğu belirtilmiş ve “Beķāyì-yi Sinobì” şeklinde
zikredilmiştir.

cümleleridir (Donuk, 2017, s. 951-952).2 Ancak Nev‘î-zâde’nin,
İznikli Bekâyî’nin görev yaptığı pek çok yeri ve medreseyi tek tek saymasına rağmen Sinop’a gittiğine
dair herhangi bir bilgi vermediğini de belirtmek gerekir.

Netice itibarıyla; eser, 1011/1602-1603 yılından önce yazılmıştır ve Dursun-zâde Bekâyî’ye veya
Yenişehirli Bekâyî’ye ait olabileceği gibi İznikli Bekâyî’ye yahut biyografisi tezkirelere girmemiş ve
hakkında bilgi sahibi olmadığımız başka bir Bekâyî’ye de ait olabilir. Bu konuda elimizde şimdilik kesin
bir bilgi yoktur.

Bu ihtiyar, marifet memleketinde emir ve velilik ile keramette benzersiz olan Şeyh-i
İlâhî’dir. Benli; eserde önemli rol oynayan, mükeyyifat nesnelerini kullanan karakterleri eserin sonunda
çeşitli deliller getirerek doğru yola sevkeden Şeyh-i İlâhî’nin, Molla İlâhî olarak da bilinen Nakşibendi
şeyhi Abdullâh-ı İlâhî (öl. 896/1491), hatta eserin müellifinin, dolayısıyla Bekâyî’nin onun silsilesinden
gelen bir şeyhin müntesiplerinden olabileceğini belirtir (2019, s. 186). Ancak gerek Bekâyî hakkındaki
bilgilerimizin eksikliğinden, gerekse metin içerisinde Şeyh-i İlâhî olarak anılan kişi hakkında bilgi veya
karine verilmediğinden kimliği konusunda tespitte bulunmaya çalışmak aşırı yoruma sebebiyet
verebilir.

Diğerleri de saklandıkları yerden çıkarak Şeyh’in ayaklarını öpüp ona selam verir.
Şeyh-i İlâhî; ilk olarak Ârif-i Efyûnî ile Berşnâk’i, ardından diğerlerini eleştirerek müptelası oldukları
mükeyyifatın haram olduğunu dinî kaynaklardan ve Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909), Tahâvî3 (öl.
321/933) ve Hz. Ali (öl. 40/661) gibi kişilerin sözlerinden getirdiği delillerle açıklar. Her biri Şeyh-i
İlâhî’nin sözlerini kabul ve mükeyyifata tövbe edip yerlerine gider. Eser, Bekâyî’nin on beyitlik
münacatıyla sonlanır. Bekâyî, bu manzumede Allah’a yalvararak tövbeyi nasip etmesini, afyon ve diğer
mükeyyifattan kurtulup hikmet esrarının keşfini, Allah aşkının şarabıyla mest olmayı ve bu şarabın
mübtelalığını diler.

Bir diğer özelliği de eserin sunduğu kültürel zenginliktir.” (2019, s. 186). Benli’ye göre
eserde Tahâvî, Cemşid, Pisagor, Cânibeg Han, Esâlûn-ı Hakîm gibi birbirinden farklı kişilerden
bahsedilmesi de münazara türündeki diğer eserlerde karşılaşılmayan özelliklerden biridir. Metnin bir

3 Kendisinden gelen rivayete göre 239/853 yılında doğmuştur. İmam Şâfiî’nin önde gelen talebelerinden Muzenî, Tahâvî’nin

dayısıdır. İlk hadis ve fıkıh derslerini Muzenî’den alır. Başlangıçta Şafiî iken yirmi yaşlarından sonra Hanefî mezhebine geçer.
Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ebû İmrân el-Bağdâdî’nin derslerine devamla Hanefî mezhebi hakkındaki bilgisini genişletir.

Aynı sayfanın b yüzüne ise nüshanın ikinci
bir fihristi çıkarılmış ve dördüncü sırada “Beķāyì-yi Sinobì, Münāžara-i Erbāb-ı Keyfiyyāt” ibaresi
kaydedilmiştir. Metin, nohudî renkte kâğıda, hemen her sayfada 19 satır üzerine harekesiz talik hatla
yazılmıştır. Başlıklar ve kelime aralarındaki durak noktaları sürh mürekkepledir. 66b sayfasının sağ üst
kenarında 1219/1804-1805 yılının belirtildiği bir mühür bulunur. Eserin başlığında zikredilen
“sellemehullāh” ifadesinden hareketle, nüshanın müellifin yaşadığı dönemde istinsah edildiği
anlaşılmaktadır. Bu nedenle elimizdeki diğer nüshaya göre daha muteberdir.

Münazara metninin, Bekâyî mahlasını kullanan müelliflerden hangisi tarafından yazıldığı kesin
değildir. Ancak elimize ulaşan iki yazma nüshasından hareketle ve bu nüshalardan birinin sunduğu
bilgiler neticesinde bazı tahminler yürütülebilir. H nüshasında, Bekâyî’nin Şem’î ile aynı dönemde
yaşadığını ve 1001/1593 yılından sonra hayatta olduğunu gösteren bazı karineler mevcuttur. Aynı
şekilde Bekâyî ve Şem’î’nin hayatta olduğunu belirten birer dua cümleciğine yer verilmesi, metnin,
Şem’î’nin ölüm yılı olan 1011/1602-1603 senesinden önce yazıldığını ve istinsah edildiğini ortaya koyar.
Bu durumda, yeni bilgilere ulaşılıncaya kadar, eserin, tespit edilebildiği kadarıyla aynı mahlası

606 Bu şiir M nüshasında tek beyittir ve şu şekildedir:

Ģikmet sözüñle şād éde Allāh
Artuķ şarāb içmem estaġfirullāh